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Souhrn:

Tato práce se zabývá canisterapií jako součástí ošetřovatelské péče.

V teoretické části je řešeno základní vymezení pojmů související s touto

problematikou, dále přístupy canisterapie, které je možné v ošetřovatelské

praxi využít. V poslední řadě se zaměřuje na použití této metody u

jednotlivých typů onemocnění a klientů.

Praktická část se zabývá zjištěním míry informovanosti nelékařských

zdravotnických pracovníků v institucích, kde je tato metoda praktikována a

hodnotí, jak nelékařští zdravotničtí pracovníci vnímají provádění

canisterapie jako součást ošetřovatelské péče u klientů, o které pečují.
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Summary:

This study is about canistherapy as a part of nursing care.

The theoretical part explains the basic definitions related to this topic, as

well as the different approaches in canistherapy, which can be used in

nursing care. Finally, it focuses on the use of this method for different

diseases and clients.

The practical part is about the degree of information of the paramedical

staff in institutions, where this method is used, and evaluates, how the

paramedical staff perceives the use of canistherapy as part of nursing care,

with clients in their care.
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ÚVOD

Pes se stal společníkem člověka před několika tisíci lety. Přesný způsob, jakým se tito

dva tvorové stali partnery, se dnes již se stoprocentní jistotou nedozvíme. Jediná věc

zůstává jistá, ruku v ruce spolu kráčí už několik tisíciletí a ani tato dlouhá doba, která by se

leckomu zdála být překážkou, je nedokázala rozdělit, ba naopak, toto silné pouto posílila, a

zajistila tak dokonale harmonický vývoj vztahu mezi člověkem a zvířetem, který bychom

leckdy marně hledali u více příbuzných druhů, než jsou právě oni dva.

Tento pozoruhodný vztah přetrvává až do dnešní doby. Díky novým poznatkům

a vědeckému výzkumu vznikají v oblasti živočišné říše nové obory a metody. Jedením z

nich je tzv. zooterapie někdy také nazývaná jako animoterapie. Jak již samotný název

vypovídá, jedná se o léčbu pomocí zvířat. Doslovně potom léčebné působení zvířat na

člověka.

Zooterapii lze provádět s celou škálou živočichů - počínaje hmyzem konče například

koňmi.

Moje bakalářská práce se bude týkat jedné z metod zooterapie a to konkrétně

canisterapie, - tedy léčebného působení psa na člověka.

Při výběru tohoto tématu jsem ani chvíli neváhala, protože život po boku psů je mi od

dětství blízký a téma se tak pro mě stalo jasnou volbou.

Ve své práci jsem se zaměřila nejen na vysvětlení pojmu zooterapie a canisterapie, ale i

na stručný popis historického vývoje těchto metod. V dalších kapitolách se zabývám

canisterapií jako takovou, jejími metodami, formami. V poslední řadě také jejím využitím

v rámci ošetřovatelské péče a u jednotlivých cílových skupin klientů.

Myslím si, že si tato metoda zaslouží více pozornosti, než se jí dostává. Pokud jsem se

před svými blízkými zmínila o tématu mé bakalářské práce, nikdo nevěděl, co to

canisterapie vlastně znamená. Tento fakt mě vedl k zamyšlení, jak hojně je tato metoda ve

zdravotnických zařízeních vlastně využívána a co pro zdravotníky tato metoda vůbec

představuje, pokud veřejnost o tomto pojmu doposud ani neslyšela?

Cílem mé bakalářské práce proto bylo zjistit, zda se vůbec NELZP v institucích, kde je

tato metoda prováděna, v této problematice orientují, jaká je míra jejich informovanosti o

této metodě a v poslední řadě také, jak tuto metodu vnímají jako součást ošetřovatelské

péče u klientů, o které pečují.

Výsledky mého výzkumného šetření by mohly posloužit dalším NELZP k zamyšlení se

nad tím, zda si tato metoda zaslouží větší věnování jejich pozornosti. Tento fakt by také
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mohl přispět k zlepšení jejich informovanosti o této problematice a také rozvoji většího

zájmu o provádění této metody. Myslím si, že pokud budou NELZP dostatečně

informováni, bude rozšíření canisterapie do dalších zařízení a institucí rychlejší a snadnější

a široká veřejnost tak bude moci vyslovit zájem o využití této metody. Pevně věřím, že její

pozitivní výsledky na sebe nenechají dlouho čekat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANIMOTERAPIE

1.1 Vymezení pojmu animoterapie

Pod pojmem animoterapie, též nazývané jako zooterapie, chápeme léčebný účinek

zvířete na člověka.

Tento léčebný význam zasahuje u lidí nejen do oblasti fyzické, kdy zvíře pomáhá

udržovat, podporovat, či navracet ztracené motorické schopnosti, ale také člověka

významně ovlivňuje i po stránce psychické. Pouhou svou přítomností zlepšuje náladu,

navrací smysl života těm, kteří už dávno nedoufali, pomáhá odstraňovat komunikační

bariéry, usnadňuje sociální začlenění.

Jako terapeuti se zde uplatňují celé škály tvorů, od zvířat domácích (akvarijní rybky

nebo andulky), po zvířata hospodářská (prasata, ovce či kozy) nebo dokonce zvířata

exotická, která najdeme v zoologických zahradách.

Nejznámější z forem animoterapie:

• Canisterapie - kladné působení psa na člověka

• Felinoterapie - známá též jako kladné působení koček na člověka

• Hiporehabilitace - známá též jako léčebné využití koně v rámci animoterapie

• Ornitoterapie - použití ptactva jako součást animoterapie

• Lamaterapie - použití lam jako součást animoterapie

• Delfínoterapie - použití delfínů jako součást animoterapie

• Insektoterapie - použití hmyzu jako součást animoterapie

(Velemínský, 2007).
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 1.2 Historie animoterapie

Historie animoterapie je stará jako sama lidstvo.

Díky archeologickým a historickým nálezům víme, že již pravěký člověk žil bok po

boku společně se zvířaty, která pro něj znamenala hlavně zdroj obživy. Není ovšem

výjimkou, že při dlouhých chladných nocích se především předchůdci dnešního psa stávali

vyhledávanými společníky, jejichž kožichy zahřály nejedno lidské tělo (Galajdová, 1999).

Více zmínek o tomto soužití však nacházíme spíše v dalších vývojových etapách

lidstva.

Kůň se po boku člověka objevil již v mladší době kamenné. Zvíře opět především

usnadňovalo lidské živobytí. Využíváno bylo pak například jeho mléko pro výrobu

různých pokrmů, trus se pak uplatňoval k účelům léčebným (Nerandžič, 2006).

Ve starobylých kulturách, ještě v období před Kristem jako je například Egypt,

Mezopotámie, Indie či Persie, nacházíme mnoho důkazů o soužití lidského druhu a zvířat.

V tomto období, kdy lidstvo nebylo natolik vzdělané ve srovnáním s dnešním světem, byla

zvířata považována za božstvo. Jako příklad mohou sloužit egyptské hieroglyfy, kde se

velice často setkáváme s motivem kočky, psa, ptáka či dokonce krokodýla (Velemínský,

2007).

Někteří psi žijící v tomto období měli dokonce své vlastní služebnictvo a otroky, kteří

se o tyto psi museli starat, a někdy jim bylo podstrojováno více než samotným

panovníkům.

Ve středověku je pohled na chov domácích mazlíčků díky katolické církvi velice

konzervativní. Často se uplatňují myšlenky, že stará opuštěná žena chovající kočku je

čarodějnicí s úmyslem uhranout celé vesnici dobytek a škodit. Takovéto ženy končily

v lepším případě vyhnáním z města, v horším případě i násilnou smrtí. S tímto názorem se

ovšem nesetkáváme všude. Odlišný pohled na věc a prvopočátky léčebného využití zvířat

můžeme vidět již v 8. století v belgickém Gheelu, kde byla zvířata určitou formou

doplňkové terapie pro postižené (Galajdová, 1999).

V průběhu dalších století se tato metoda rozvíjí a formuje, nedostává se jí ovšem takové

pozornosti a obdivu jako v obdobích následujících.

Významným se stává 18. století kdy v Anglickém Yorkshiru vyniká klinika York

Retreat, kde mají tehdejší pacienti možnost účastnit se na obhospodařování tamějších

zahrad a také pečovat o drobnou zvěř. V této době dochází k postupnému rozkvětu
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animoterapie, ovšem začátky této léčebné metody nejsou zdokumentovány natolik, kolik

bychom potřebovali.

Ke stále většímu zájmu o terapii pomocí zvířat dochází zejména v posledních sto letech,

o čemž svědčí i rozsáhlé vědecké studie zkoumající tuto metodu.

Mimo Evropu se animoterapie rozvíjí i na jiných kontinentech. Na druhé straně


[…]


Vážená paní Moučková,

V rámci výzkumného šetření ke své bakalářské práci, zjišťuji informovanost nelékařských
zdravotnických pracovníků, (konkrétně zdravotnických asistentů, všeobecných a
zdravotních sester) o metodě canisterapie. Hlavním cílem mé práce je zjistit jak NELZP
vnímají provádění canisterapie u klientů o které pečují a také jakou mírou jsou v této
problematice orientováni.Měla bych proto zájem oslovit Vaše pracovníky, formou
anonymního a dobrovolného dotazníku.Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas
k možnosti provedení tohoto výzkumného šetření ve vaší insitutci. Vedoucím mé
bakalářské práce je Bc. Martina Jiránková, které je obeznámena s touto žádostí.

Prosím Vás o sdělení Vašeho rozhodnutí.

Děkuji

V Plzni, 14.2.2013.

Martina Kubíková, studentka 3 ročníku
ošetřovatelství.

Fakulta zdravotnických studii ZČU v Plzni.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dobrý den,

v naší nemocnici se canisterapie provádí na LDN, po domluvě s vrchní sestrou tohoto
oddělení Vám uděluji souhlas s provedením šetření k Vaší bakalářské práci.

Romana Moučková

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Od: Martina Kubíková <martineckamarti@seznam.cz>
Datum: 20. 2. 2013
Předmět: ŽÁDOST O VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

Vážená paní Novotná,

V rámci výzkumného šetření ke své bakalářské práci, zjišťuji informovanost nelékařských
zdravotnických pracovníků, (konkrétně zdravotnických asistentů, všeobecných a
zdravotních sester) o metodě canisterapie. Hlavním cílem mé práce je zjistit jak NELZP

vnímají provádění canisterapie u klientů o které pečují a také jakou mírou jsou v této
problematice orientováni.

Měla bych proto zájem oslovit Vaše pracovníky, formou anonymního a dobrovolného
dotazníku.Kontaktovala jsem již Vaší hlavní sestru paní Moučkovou, která s provedením
výzkumného šetření souhlasí.Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas k možnosti
provedení tohoto výzkumného šetření ve vaší instituci. Vedoucím mé bakalářské práce je
Bc. Martina Jiránková, které je obeznámena s touto žádostí.

Prosím Vás o sdělení Vašeho rozhodnutí.

Děkuji

V Plzni, 20.2.2013.

Martina Kubíková, studentka 3 ročníku
ošetřovatelství.

Fakulta zdravotnických studii ZČU v Plzni.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dobrý den,

proti Vašemu průzkumu nemám námitek.

Děkuji.

S pozdravem J.Novotná- v.s. LDN, Nemocnice Kutná Hora

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Žádost č. 3

Vážená paní Piškaninová,

V rámci výzkumného šetření ke své bakalářské práci, zjišťuji informovanost nelékařských
zdravotnických pracovníků, (konkrétně zdravotnických asistentů, všeobecných a
zdravotních sester) o metodě canisterapie. Hlavním cílem mé práce je zjistit jak NELZP
vnímají provádění canisterapie u klientů o které pečují a také jakou mírou jsou v této
problematice orientováni.Měla bych proto zájem oslovit Vaše pracovníky, formou
anonymního a dobrovolného dotazníku.Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas
k možnosti provedení tohoto výzkumného šetření ve vaší insitutci. Vedoucím mé
bakalářské práce je Bc. Martina Jiránková, které je obeznámena s touto žádostí.

Prosím Vás o sdělení Vašeho rozhodnutí.

Děkuji

V Plzni, 14.2.2013.

Martina Kubíková, studentka 3 ročníku
ošetřovatelství.

Fakulta zdravotnických studii ZČU v Plzni.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Souhlasím. Doporučuji oddělení dlouhodobé intenzívní péče, kde canisterapie probíhá.

HELENA PIŠKANINOVÁ

hlavní sestra

mobil +420 776 055 094

tel. 353 612 500-3, kl. 202

email: piskaninova@nemostrov.cz

www.nemostrov.cz

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vážená paní Klásková

V rámci výzkumného šetření ke své bakalářské práci, zjišťuji informovanost nelékařských
zdravotnických pracovníků, (konkrétně zdravotnických asistentů, všeobecných a
zdravotních sester) o metodě canisterapie. Hlavním cílem mé práce je zjistit jak NELZP
vnímají provádění canisterapie u klientů o které pečují a také jakou mírou jsou v této
problematice orientováni.Měla bych proto zájem oslovit Vaše pracovníky, formou
anonymního a dobrovolného dotazníku. Kontaktovala jsem již Vaší hlavní sestru paní
Piškaninovou, která s provedením výzkumného šetření souhlasí. Tímto bych Vás chtěla
požádat o souhlas k možnosti provedení tohoto výzkumného šetření ve vaší insitutci.
Vedoucím mé bakalářské práce je Bc. Martina Jiránková, které je obeznámena s touto
žádostí.

Prosím Vás o sdělení Vašeho rozhodnutí.

Děkuji

V Plzni, 14.2.2013.

Martina Kubíková, studentka 3 ročníku
ošetřovatelství.

Fakulta zdravotnických studii ZČU v Plzni.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dobrý den. S provedením výzkumného šetření souhlasím.

ARO,DIP

Alena Klásková

vrchní sestra

tel: 353 364 316

mobil: 734 640 453

e-mail: klaskova@nemostrov.cz

www.nemostrov.cz
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