## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Alexandra Braunová
Autor práce: Martina Kubíková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Canisterapie jako součást ošetrovatelské péče
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

- téma práce je velmi zajímavé, originální, odbornou veřejností mnohdy opomíjené, jsem ráda, že autorka na tuto problematiku upozornila, myšlenka rozšíření canisterapie v rámci ošetrovatelství fandím
Teoretická část: - velmi povedená, čtivá, autorka neseznamuje čtenáře pouze s canisterapií jako takovou, ale velmi pěkně toto téma propojuje s ošetrovatelstvím
- str. 14-18 nejsou v bloku
Praktická část: -autorka sestavila funkční hypotézy
- kladně hodnotím provedenou pilotáž a chytré řešení elektronických dotazníků
- názvy grafů se shodují s otázkami nad názvy (zbytečná duplicita)
- u některých grafů (tabulek) znázorňujících více možných odpovědí na jednoho respondenta na to není upozorněno (např. str. 43)
- na stranách 54, 56 autorka uvádí některá procenta zaokrouhlená na jedno desetinné číslo, ve zbytku práce jsou to ale čísla celá, jednotný přístup ve zpracování je lepší
- u některých vědomostních otázek bylo pro reálné posouzení vědomostí respondentů na výběr málo odpovědí (např. str. 40, 59, 60), u některých otázek se odpověď dala dobře jen tak tipnout (správná odpověď byla i bez znalostí problematiky evidentní - např. str. 57, 58), vědomostní otázky by zasloužily shrnutí (např. jednotná tabulka)
- u komentářů ke grafům pro lepší orientaci chybí absolutní počty
- označení grafu „14a“ je mimo, měl by být počítán jako 15 a dále u grafů pokračovat v číselné posloupnosti
- tabulky doplněné grafy (tabulky 1,2,3,4,5) - obsahují stejná data, autorka si měla vybrat pouze jeden druh vyobrazení a to nejlépe jenom tabulky, graf 5 nemá svůj komentář
- otázka č. 17 (str. 57 a příloha 1) v grafu a v dotazníku se liší možné odpovědi
- většina odpovědí v grafech není v přesném znění jako v dotazníku, odpovědi v dotazníku jsou dost rozvleklé, na což měla autorka myslet při jeho tvorbě a ne při interpretaci dat, kde bych ocenila přesná znění odpovědí (někdy zestručnění odpovědi v grafu částečně pozměňuje význam odpovědi – např. otázka číslo 18 str. 58 a příloha 1)
- celkově mohl být dotazník promyšlenější a zasloužil by úpravy
- zhodnocení cílů patří do závěru ne do diskuse
- v diskusi celkem povedeně autorka polemizuje nad svými výsledky
- v seznamu literatury chyba ve jméne – TRACHOTVÁ, v textu se objevují občasné překlepy
- cíle práce autorka splnila
Po důkladném zhodnocení se nakonec kloním ke známce velmi dobře.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>Výborně</b> <b>velmi dobře.</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- --------------------- -------------- ---------------------

Datum: 15.5.2013

Podpis:

*Alexandra Braunová*